LEI Nº. 394/2012.

Dispõe sobre a Revisão da Parcela Anual do Plano

Plurianual para o exercício financeiro de 2013 e dá

outras providências.

O Prefeito do Município de Tamandaré, Estado de Pernambuco, no uso de

suas atribuições legais, consoante disposições do Art. 62, § 1º, I, “d” da Emenda

Constitucional  nº. 32 de 27 de junho de 2008, faço saber que a Câmara Municipal de

Vereadores aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei institui a revisão da parcela do Plano Plurianual do Município

para o exercício financeiro de 2013.

Art. 2º - A revisão de que trata o artigo anterior encontram-se nos anexos I e II,

constantes deste Projeto de Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tamandaré, em 08 de novembro de 2012.

Maria da Conceição Cavalcanti do Nascimento
Prefeita em Exercício

CÓDIGO PROGRAMA F.DE RECURSOS VALOR R$

2013

1 PROCESSO LEGISLATIVO RT/EC 25 2.578.000,00

2 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE RP/OUTROS 2.050.000,00

3 NOVOS TEMPOS NA GESTÃO PUBLICA RP 19.162.000,00

4 PARCELAMENTO E AMORTIZACAO DA DIVIDA RP 1.100.000,00

5 TURISMO E CULTURA EM NOVOS TEMPOS RP/CONV. 2.180.000,00

6 SAÚDE EM NOVOS TEMPOS RP / CONV. / PAB 1.610.000,00

7 NOVOS TEMPOS NA EDUCAÇÃO RP/FUNDEB 16.570.000,00

8 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR RP/CONV.FUNDEB 610.000,00

9 TRANSPORTE ESCOLAR RP/CONV.FUNDEB 3.700.000,00

10 MELHORAMENTO DE VIAS PÚBLICAS RP/OUTROS 1.820.000,00

11 CONS. E AMPL. DE PREDIOS PUBLICOS RP/OUTROS 2.330.000,00

12 LIMPEZA PUBLICA RP/OUTROS 1.300.000,00

13 ILUMINACAO PUBLICA RP/OUTROS 370.000,00

14 CONS.. AMP. REST.  M. A,  CANAL, ENC. E PAS. PUBLIC. RP/OUTROS 50.000,00

15 PRACAS E JARDINS RP/OUTROS 500.000,00

16 DESAPROPRIACOES RP 30.000,00

17 CEMITERIOS RP 130.000,00

18 AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HIDRICOS RP/OUTROS 200.000,00

19 ABASTECIMENTO E SANEAMENTO BASICO RP/OUTROS 500.000,00

20 ACADEMIA DAS CIDADES RP/OUTROS -

21 MELHORIA DE SERVICOS RODOVIARIOS RP/OUTROS 200.000,00

22 ASSISTÊNCIA SOCIAL EM NOVOS TEMPOS RP/CONV. 2.850.000,00

23 AGRICULTURA EM NOVOS TEMPOS RP/OUTROS 120.000,00

24 MANUTENÇÃO DE MERCADOS E MATADOUROS RP/OUTROS 130.000,00

25 COLETA E TRATAMENTO DO LIXO RP/OUTROS 110.000,00

26 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE RP/OUTROS 100.000,00

27 PROGRAMA  DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE RP / CONV. / PAB 580.000,00

28 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA RP / CONV. / PAB 1.340.000,00

29 PROG. DE PREVENÇÃO EPIDEM. E AMBIENTAL EM SAUDE RP / CONV. / PAB 280.000,00

30 FARMACIA BÁSICA RP / CONV. / PAB 600.000,00

31 RESERVA DE CONTINGENCIA RP 900.000,00

TOTAL 64.000.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMANDARÉ - PE
ANEXO I

PROGRAMAS DO GOVERNO MUNICIPAL
REVISÃO  PPA PARA EXERCÍCIO 2013

UNIDADES ADMINISTRATIVAS METAS

PROGRAMAS 2013
CÂMARA MUNICIPAL

Reequipamento da Unidade              50.000,00

Ampliação e Rest. do Prédio da Câmara              50.000,00

Manutenção das atividades Legislativas            852.000,00
Manutenção das atividades administrativas         1.164.000,00

001 -  Processo Legislativo Manutenção de Verba Indenizatória              72.000,00
Contribuição Previdenciaria e FGTS            310.000,00
Manutenção de Controle Interno              80.000,00
TOTAL 2.578.000,00

AÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMANDARÉ - PE

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS

UNIDADES ADMINISTRATIVAS METAS

PROGRAMAS 2013
GABINETE DO PREFEITO

002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 180.000,00
Manut. do Gab. do Prefeito 1.460.000,00

Man.da Procuradoria Geral 130.000,00
003 - Novos Tempos na Gestão Pública Divulgação Oficial 350.000,00

Man.do Sistema de Controle Interno 180.000,00
TOTAL 2.300.000,00

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 100.000,00

Formação do Patrimônio Púb.Municpal. 320.000,00
Manut. Dos Serviços Gerais 110.000,00
Manut.Serviços Patrimônio 30.000,00

003 - Novos Tempos na Gestão Pública Man.dos Serv.Administrativos 2.120.000,00
Man.dos Serv.Administrativos de Finanças 520.000,00
Manutenção de Inativos e Pensionistas 30.000,00
Contribuição Previdênciária e FGTS 1.200.000,00
Manutenção dos Serviços de Tesouraria 272.000,00
Rec. p/ regularizar precatórios 100.000,00
Manutenção dos Serviços de Contabilidade 150.000,00

004 - Parcelam.e amort. da divida Amortizaçao da Divida Fundada 1.100.000,00
031- Reserva de Contingencia Reserva de Contingencia 900.000,00

TOTAL 6.952.000,00
                                       SEC. DE  TURISMO E CULTURA

002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00
Reequipamento da Biblioteca 10.000,00
Aquisição de inst. musicais 10.000,00

003 - Novos Tempos na Gestão Pública Administração Das Atividades Culturais 690.000,00
Manutenção da Biblioteca 80.000,00

005 -Turismo e Cultura em novos tempos Apoio a ativ.festivas, culturais e folcloricas 1.850.000,00
Apoio ao turismo 40.000,00
Apoio ao desporto amador 120.000,00
Subvenções a entidades culturais 20.000,00
Manutenção da Casa do Artesão 70.000,00

TOTAL 2.900.000,00
SEC. DE SAÚDE

003 - Novos Tempos na Gestão Pública Gestão administrativa dos serviços de saúde 1.300.000,00

006- Saúde em Novos tempos Construção, rest. e ampliação de unidades de saúde 500.000,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DOS PROGRAMAS

AÇÕES

TOTAL 1.800.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2013

SEC. DE EDUCAÇÃO
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento do Ensino Fundamental 300.000,00

Man. do Ensino Fundamental 2.020.000,00
Man. do Educação Infantil 335.000,00

007 - Novos tempos na Educação Programa de Inclusão digital 80.000,00
Concessão de bolsas de estudo 20.000,00
Prog.Dinheiro Direto na Escola 20.000,00
Educação Especial 360.000,00
Educação de Jovens e Adultos 170.000,00
PROJOVEM 100.000,00
Man. Salário Educação 420.000,00
Man. de Cursos de formação continuada p/profissionais da
educação 120.000,00
Subvenção a creches 95.000,00
Const., amp. e rest. de Unidades Escloares/Quadras
esportivas 2.500.000,00

008 -Alimentação Escolar PNAE 610.000,00
009 -  Transporte Escolar PNATE 1.200.000,00

Programa a caminho da escola 50.000,00

Manutenção do Transporte escolar
1.200.000,00

TOTAL 9.600.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2013

 SEC. DE INFRAESTRUTURA

002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 100.000,00
Reequipamento da Limpeza Pública 20.000,00

Aquisição de Equipamentos e máquinas 250.000,00
003 - Novos Tempos na Gestão Pública Manutenção dos serviços de obras e urbanismo 2.920.000,00

Reposição de calçamento 100.000,00
010 - Molhoramento de vias publicas Pavimentação de Vias Públicas 1.600.000,00

Obras de infraestrutura na orla maritima 120.000,00

011 - Const. Amp. e Rest.de P. Publicos
Const. Ampliação , reforma e/ou restauração de prédios
públicos 120.000,00
Construção do Portal da Cidade 120.000,00
Construção da Sede da Prefeitura 1.500.000,00

Const., amp. e rest. Quadra e Campos de Futebol 590.000,00
012 - Limpeza Pública Manutenção da Limpeza Pública 1.300.000,00

013 - Iluminação Pública Expansao da iluminação pública 20.000,00
Manutenção da Iluminação Púiblica 350.000,00

014 - Const. Amp.e R. C.M., E. e P.Públicos

Const. Ampliação e/ou reformas de muros de arrimo ,
canais, encostas e passeios  públicos. 50.000,00

015 - Praças e jardins
Construção e restauração de praças, parques e jardins
publicos. 500.000,00

016 - Desapropriações Desapropriações 30.000,00

017 - Cemitérios
Construção, restauração e ampliação de cemiterios públicos

100.000,00
Manutenção de Cemitérios 30.000,00

018 - Ampliação de Recursos Hidricos Const., ampliação e rest. de reservatórios hídricos 100.000,00

Const., de poços artesianos 100.000,00

019 - Abastecimento e Saneamento Básico
 Construção, ampliação e/ou restauração de esgotos, galerias e fossas
sépticas/saneamento básico 500.000,00

020 - Academia das Cidades  Construção da academia das cidades -

021 - Melhoria dos Serv.Rodoviários Melhoria de Estradas Vicinais 40.000,00

Manutenção dos serviços Rodoviários 80.000,00

Constução e restauração de bueros e passagens molhadas 40.000,00

Construção e restauração de abrigos para passageiros 40.000,00

022 -Assistencia Social em novos tempos Construção e Restauração de Casas Populares 80.000,00

024- Manutenção de Mercados, Matadouros
Construção, ampliação  e restauração mercados, matadouros e feiras
livres 100.000,00
TOTAL 10.900.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2013

                                       SEC. DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 40.000,00
003 - Novos Tempos na Gestão Pública Manutenção da Unidade 910.000,00

Manutenção de Cursos profissionalizantes 90.000,00
Recuperação de Casas Populares 100.000,00

022 -Assistencia Social em novos tempos Manutenção do Conselho Tutelar 150.000,00
Enfrentamento a pobreza 250.000,00
Auxilio Funeral 40.000,00
Combate a fome 200.000,00
Subvenções a associações e fundações 30.000,00
Centro de Inclusão Produtiva 90.000,00
TOTAL 1.900.000,00

SEC. DE AGRICULTURA
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 100.000,00
003 - Novos Tempos na Gestão Pública Administração da Unidade 610.000,00
023-Agricultura em novos tempos Apoio ao produtor rural 120.000,00
024- Manutenção de Mercados, Matadouros Manutenção de mercados e matadouros 30.000,00

TOTAL 860.000,00
                                       SEC. DE MEIO AMBIENTE

002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento da Unidade 10.000,00
003 - Novos Tempos na Gestão Pública Manutenção da Unidade 180.000,00

025 - Coleta e Tratamento do lixo Consórcio para coleta e tratamento do lixo 110.000,00

026 -Proteção ao Meio ambiente Preservação e conservação do meio ambiente 100.000,00
TOTAL 400.000,00

FUNDEB

002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento do Ensino Fundamental 400.000,00
Reequipamento do Ensino Infantil 20.000,00
Manutenção de Ensino Infantil 630.000,00
Manut.de Ensino Fundamental 6.040.000,00
Man.de Ensino Fund. 40% 2.390.000,00

007 - Novos tempos na Educação Educação de Jovens e Adultos 500.000,00

Subvenção para a associação Padre Enzo 360.000,00
Inclusão Digital 50.000,00
Const., amp. e rest. de Unidades  Escloares/Quadras
esportivas 360.000,00

009 -  Transporte Escolar Manut.de Transporte Escolar 1.100.000,00
Aquisição de Transporte Escolar 150.000,00

TOTAL 12.000.000,00

UNIDADES ADMINISTRATIVAS AÇÕES METAS
PROGRAMAS 2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Reequipamento da unidade 100.000,00
Aquisição de equipamentos hospitalares e cirúrgico 100.000,00
Aquisição de veiculos 200.000,00
Man. Conselho Mun. de Saúde 30.000,00
Manutenção dos serviços de saúde/atenção básica 600.000,00

003 - Novos Tempos na Gestão Pública Manutenção do Hospital 4.870.000,00
Manutenção de Campanha de vacinação 30.000,00
Incentivo ao Programa de Saúde em Educação 40.000,00
Manutenção do CAPS 60.000,00
Manutenção do CSM 60.000,00

006- Saúde em Novos tempos Manutenção do CSC 40.000,00
Programa Vigilância em Saúde 110.000,00
Programa de Saúde Bucal 590.000,00
Manuteção do SAMU 100.000,00
Programa Materno Infantil 30.000,00
Tratamento Fora do Domicilio 50.000,00

027 - Prog.de Agente Comunitário de Saúde Manutenção do PACS 580.000,00
028- Programa de Saúde da Família Manuteção do PSF 1.340.000,00
029- Programa de Prevenção Epidemiologica e Prevenção epidemiológica e ambiental em saúde 280.000,00
030 - Prog. Farmácia Básica Man. de Assistência Farmaceutica 600.000,00

TOTAL 9.810.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
002 - Reequipamento da Unidade Reequipamento do FMAS 100.000,00

Manutenção do PROJOVEM 110.000,00
PAIF 62.000,00
Programa Atendimento a Mulher 43.000,00

022 -Assistencia Social e Cidadania Programa de Atendimento a Criança e ao Adolescente 80.000,00
Apoio ao deficiente físico 60.000,00
Programa IGD-SUAS 100.000,00
Programa Bolsa Familia-IGD 80.000,00
PETI 800.000,00
Manutençaõ de Centro de Convivencia de Idosos 105.000,00
Manutenção dos conselhos 30.000,00
CRAS 220.000,00
CREAS 130.000,00
TOTAL 1.920.000,00

FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
003 - Novos Tempos na Gestão Pública Manutenção das atividades do FUNDCA 80.000,00

TOTAL 80.000,00
TOTAL GERAL 64.000.000,00

002 - Reequipamento da Unidade